
EXPEDIENTE 
Nº 4951-C-23 

Pág. 1 de 4 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1102/2023        

VISTO: 

La importancia de practicar deportes en la juventud y representar 

a la ciudad de Firmat e instituciones locales a niveles provinciales y 

nacionales y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que es muy positivo para jóvenes de nuestra ciudad participar de 

los Juegos Santafesinos, midiéndose con pares de diferentes lugares, 

conociendo otras localidades y compartiendo momentos fuera de los 

estadios, gimnasios o sedes de competencia; 

   Que los Juegos Santafesinos tienen como objetivo propiciar la 

convivencia y la participación por parte de jóvenes y adolescentes, 

mediante el deporte y la cultura, que incluyen propuestas de 

participación escolar y comunitaria, para distintas categorías y 

numerosas disciplinas; 

Que desde nuestra ciudad se presentaron más de mil doscientos 

jóvenes, en diversas disciplinas como Hándball, Atletismo, Vóley, Básquet 

3x3 y 5 x5, Fútbol 11, Fútbol 7 mixto, Futsal, Hockey, Ajedrez. Estos deportes 

se llevaron adelante en femenino y masculino representando a distintas 

instituciones como escuelas y clubes; 

Que Firmat se caracteriza por tener excelentes deportistas, tanto 

en deportes que son altamente populares como también tradicionales; 



EXPEDIENTE 
Nº 4951-C-23 

Pág. 2 de 4 

 
 

     Que en estos juegos brindaron más de 50 disciplinas entre 

convencionales y adaptadas, con el objetivo de clasificar a los Juegos 

Evita, que son instancias nacionales;  

                Que nuestra ciudad se hizo presente en varias disciplinas, se 

destacaron en algunas de ellas como Básquet 3x3, en la que se logró 

superar distintas instancias, desde la etapa local hasta la provincial, 

demostrando un rendimiento excepcional en cada nivel de 

competencia obteniendo el resultado de campeones provinciales; 

también en Pelota a Paleta, obteniendo el mismo resultado y la disciplina 

de atletismo adaptado, en la que se superó la etapa local, 

departamental y regional obteniendo el resultado de sub-campeón 

provincial; También el básquet tradicional el cual se está llevando 

adelante las finales del torneo provincial, en el cual participan los 

ganadores de cada zona; 

Que los logros de los jóvenes participantes no solo reflejan el 

compromiso individual y grupal, sino el respaldo de familiares y 

entrenadores, que son también de nuestra ciudad;  

Que el deporte es una actividad fundamental para el desarrollo 

integral de los individuos, promoviendo valores y superación personal y 

que para lograr buenos resultados además de un estilo de vida saludable, 

se requiere de dedicación, esfuerzo y constante entrenamiento; 

Que la energía y dedicación de los jóvenes en el deporte 

impulsan un mañana lleno de vitalidad y logros y es necesario reconocer 

y enaltecer los méritos deportivos de los talentos locales, con el objetivo 

de motivar a otros a seguir su ejemplo y fomentar la práctica deportiva 

en la comunidad; 



EXPEDIENTE 
Nº 4951-C-23 

Pág. 3 de 4 

 
 

Por todo ello, el CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT, en uso de sus 

facultades y atribuciones: 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1º: Declárese de Interés Social y Deportivo del Concejo 

Municipal de Firmat, la participación de los y las jóvenes que 

formaron parte de los Juegos Santafesinos, en los diversos deportes 

disputados, habiendo llegado a instancias finales. - 

ARTÍCULO 2º: Forman parte de la presente en el Anexo, los participantes 

de cada deporte en el cual se destacaron, la institución que 

representaron, y las instancias que alcanzaron. - 

ARTÍCULO 3º: Hágase entrega de manera individual la distinción 

honorifica a cada uno de ellos, en el ámbito del Concejo Municipal 

de Firmat. -    

ARTÍCULO 4º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, 

regístrese, publíquese y archívese. - 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT A LOS 

VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXPEDIENTE 
Nº 4951-C-23 

Pág. 4 de 4 

 
 

 

ANEXO 

Nombre y 

apellido 

Deporte 

disputado 

Institución que 

representa 

Instancias que 

alcanzó 

Luis López 

Juegos 

Santafesinos- 

Urbanos 

Basquet 3X3 

IVM Campeones 
Rocco 

Guareschi 

Vito Ponzelli 

Luciano Turrini 

Nicanor 

Sanchez 

Juegos 

Santafesinos-  

Juveniles- 

Pelota a 

Paleta pareja 

mixto 

Escuela Técnica 

N° 281 
Campeones 

Hortensia 

Amestoy 

Tatiana Rubey 

Juegos 

Santafesinos -

Adaptados- 

Lanzamiento 

de Bala 

José Pedroni Sub-campeona 

 

 


